
 

 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

17.03.2017 года № 311 
 

г. Майкоп 

 

Об участии образовательных организаций  

Республики Адыгея в акции «Всероссийский  

экологический урок «Сделаем вместе!» 

 

В целях активизации деятельности образовательных учреждений по 

привлечению обучающихся к изучению проблем экологического состояния 

окружающей среды, воспитания у детей и подростков бережного отношения 

к природе, необходимости ее защиты и сохранения  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Организовать участие образовательных организаций Республики 

Адыгея в акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!» (да-

лее – акция) в период с 20 марта по 20 мая 2017 года.  

2. Поручить организацию подготовки и проведения акции государст-

венному бюджетному образовательному учреждению дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» (директор Кленов А. И.).  

3. В рамках акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вме-

сте!» организовать и провести конкурс детского экологического плаката и 

конкурс «Эколидер». 

4. Утвердить:  

4.1. Положение о проведении акции (приложение 1) 

4.2. Положение о проведении конкурса детского экологического пла-

ката (приложение 2).  

4.3. Положение о проведении конкурса «Эколидер» (приложение 3). 



4.4. Состав регионального организационного комитета с правами жю-

ри конкурсов (приложение 4).  

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов организовать участие подведомственных обра-

зовательных организаций в акции и конкурсах в соответствии с утвержден-

ным Положением.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр               А. А. Керашев  



Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 311  от 17.03. 2017 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии образовательных организаций Республики Адыгея  

в акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!»  

О б щ и е  п о л о ж е н и я  

«Сделаем вместе!» – ежегодная просветительская Акция в рамках фе-

дерального партийного проекта «Экология России» Всероссийской полити-

ческой партии «Единая Россия».  

В Республике Адыгея акция проводится Министерством образования и 

науки Республики Адыгея при участии ГБОУ ДО РА «Центр дополнительно-

го образования детей Республики Адыгея» и Российским движением школь-

ников Республики Адыгея.  

Цель акции: активизация деятельности образовательных организаций 

по привлечению обучающихся к изучению проблем экологического состоя-

ния окружающей среды, воспитания у детей и подростков бережного отно-

шения к природе, необходимости ее защиты и сохранения.  

Тема Акции 2017 года – обращение с отходами. 

Участники Акции узнают больше об экологических проблемах, связан-

ных с отходами, о жизненном цикле вещей и осознанном потреблении, а 

также о раздельном сборе и переработке отходов в новые вещи. 

У ч а с т н и к и  а к ц и и  

В мероприятиях акции могут принимать участие педагоги, обучающие-

ся 5-11 классов образовательных организаций всех типов и видов, а также их 

родители.  

П о р я д о к  п р о в е д е н и я  а к ц и и  

Всероссийская экологическая акция «Сделаем вместе!» проводится в 

период с 20 марта по 20 мая 2017 года одновременно во всех регионах Рос-

сии. 

Акция состоит из различных элементов, обязательными из которых яв-

ляются экоуроки. Кроме того участники Акции будут проводить различные 

социально-экологические внеклассные мероприятия и конкурсы. Всѐ это по-

зволит выявить в регионах будущих эколидеров и потенциальных активистов 

в экологической сфере. 

Акция «Сделаем вместе!» в 2017 году станет самой продолжительной и 

масштабной. Главную роль в ней сыграют сами школьники. Учащиеся 9-11 

классов будут самостоятельно, под контролем учителей проводить экоуроки 

для учащихся 5-8 классов. 



Кроме того, впервые будут проведены конкурсы, где каждый школьник 

сможет принять участие в одном из двух предложенных форматах - для сред-

них и старших классов, соответственно, и выиграть ценные призы. 

Участвуя в конкурсах, школьники смогут принести баллы не только 

своей школе, но и региональным штабам, которые также будут соревноваться 

друг с другом в проявлении активности. 

ВНИМАНИЕ! Участие в конкурсе возможно только для обучающихся 
зарегистрированных образовательных организаций на сайте акции. Перечень 
зарегистрированных организаций и данные куратора от образовательного уч-
реждения размещены на сайте www.doit-together.ru. 

Подведение итогов всероссийских этапов конкурсов «Эколидер» и 
«Экоплакат» проводится в срок до 25 мая 2017 года. Победители федерально-
го этапа конкурса награждаются Дипломами победителя и путевкой в МДЦ 
«Артек или МДЦ «Орленок». Победители специальных номинаций феде-
рального этапа награждаются поощрительными призами. Список победите-
лей всероссийского этапа конкурса публикуется на официальном сайте кон-
курса www.doit-together.ru. 

 

 

 

Координатор акции – Валуева Наталья Николаевна, заместитель дирек-

тора по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея» (моб. тел.: 8-960-437-03-74) 



Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 311 от 17.03.2017 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа открытого всероссийского  

конкурса «Эколидер» в рамках акции «Всероссийский  

экологический урок «Сделаем вместе!»  

О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Цель конкурса: становление и развитие экологической культуры, эко-
логического сознания и мышления школьников, поощрение их творческой 
инициативы. 

Задачи: 

 мобилизация молодежи на реализацию программ улучшения эко-
логической обстановки; 

 выявление будущих активистов экологической сферы и форми-
рование лидерских качеств среди обучающихся старшей школы; 

 стимулирование навыков самостоятельной исследовательской ра-
боты и природоохранной деятельности в партнерстве с профильными ведом-
ствами и местными органами власти; 

 стимулирование качественного и количественного роста школь-
ных проектов, направленных на сохранение окружающей среды; 

 привлечение добровольческих ресурсов среди школьников к ре-
шению экологических проблем своего региона. 

У ч а с т н и к и  к о н к у р с а  

Экологические активисты (обучающиеся 9-11 классов образовательных 
организаций всех типов и видов) изъявившие желание лично провести эколо-
гические уроки по теме «Свобода от отходов» в рамках Всероссийской эко-
логической акции «Сделаем вместе!» для школьников 5-8 классов в период с 
27 марта по 30 апреля 2017 года.  

П р е д м е т  к о н к у р с а  

Общей идеей конкурса является выявление и поощрение активных и 

талантливых школьников, реализующих деятельность в области экологии, 

охраны, изучения природы и защиты окружающей среды. 

Участник готовит «проект» - комплекс взаимосвязанных эколого-

просветительских мероприятий, направленных на повышение экологической 

грамотности обучающихся своей образовательной организации по соответст-

вующей тематике. 

Продуктом проекта является измеримый результат, который должен 

быть получен в ходе реализации акции и отражен в итоговом отчете конкур-

санта. 



Результатом реализации проекта являются мероприятия (например: 

экоуроки, мастер-классы, экскурсии, круглые столы, диспуты и пр.) 

 

П о р я д о к  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а  

Для участия в конкурсе обучающегося Куратору акции от образова-
тельной организации необходимо: 

 получить от родителей (законных представителей) участника конкурса 
письменное согласие на обработку персональных данных по указанной 
форме; 

 в срок с 21 по 25 марта 2017 года подать заявку по установленной фор-
ме на портале www.doit-together.ru; 

 продублировать и отправить регистрационную форму в региональный 
оргкомитет rc_dod-eco@list.ru; 

 в период с 27 марта по 30 апреля 2017 года помочь конкурсанту в орга-
низации эколого-просветительских мероприятий и размещении инфор-
мации в личном кабинете эколидера; 

 с 30 апреля по 10 мая 2017 куратор оказывает помощь конкурсанту в 
размещении итоговых отчетов в личном кабинете эколидера. 

За достоверность поданной информации ответственность несут ку-
раторы образовательной организации в которой обучается конкурсант. 

Форма заявки на участие в конкурсе «Эколидер» 
(отправляется в региональный оргкомитет от куратора акции в образова-

тельной организации) 

 Ф.И.О.  
(полностью!) 

Место уче-
бы, класс 

Контактный 
телефон 

Электронная 
почта 

Участник 
конкурса 
«Эколидер» 

    

1) Приложение письменное согласие родителя (законного представителя) 
участника конкурса (высылается сканированная копия) 
 
 
Дата «___» ____________ 2017 года  ____________ Подпись кура-
тора 
 
Куратор акции в образовательном учреждении: 
Ф.И. О. (полностью!) 
Должность 
Образовательная организация 
Телефон 
E-mail 



Форма согласия на обработку персональных данных 
 
В (указывается  
образовательная организа-
ция,  
представляющая конкурсан-
та) 

З а я в л е н и е  

Я, родитель (законный представитель) 

__________________________________________________________________

_ Ф.И.О. (полностью!) 

Согласен на размещение на официальном сайте конкурса «Эколидер» 

www.doit-together.ru и других средствах массовой информации персональ-

ных данных (включая фамилию, имя, класс / год обучения, возраст, фото-

графию, номер телефона и иные сведения личного характера), фотографий и 

видеосюжетов с участием моего ребенка в открытом всероссийском конкур-

се «Эколидер», проводимого в рамках акции «Всероссийский экологический 

урок «Сделаем вместе!». 

 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

______________________________ 

Дата_______________       под-

пись_______________ 

Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  к о н к у р с н ы х  м а т е р и а л о в  

Представляемые на конкурс материалы должны включать в себя: 

 Регистрацию участника в личном кабинете на сайте www.doit-
together.ru; 

 Портфолио персонального участника и отчет о проделанной работе, за-
груженные в личный кабинет участника на сайте www.doit-together.ru. 

Портфолио участника конкурса может включать в себя: 
Раздел 1. Эссе на тему «Мои взгляды на решение проблем экологии» 

(объем не более 1 стр. формата А4, шрифт 14). 
Раздел 2. Мои цели: что в дальнейшем я могу сделать в экологическом 

движении для своего города (объем не более 0,5 стр. формата А4, шрифт 14). 
Раздел 3. Моя социальная практика: в каких экологических проектах я 

участвовал и что конкретно я сделал в области охраны природы (объем не 
более 1 стр. формата А4, шрифт 14). 

Раздел 4. Мои достижения: чего я добился в области охраны природы, 
какие проекты в которых я участвовал (за период с 2016 года по май 2017 го-
да) можно рекомендовать как примеры. 



Раздел 5. Мои творческие работы: статьи, публикации, проектно-
исследовательские работы в области охраны окружающей среды, плакаты, 
поделки, фото и видео созданных моделей, прототипы, программное обеспе-
чение и пр. созданное конкурсантом. 

Раздел 6. Мои награды: грамоты, дипломы, благодарственные письма 
за участие и реализацию проектов в социально-общественной области и эко-
логии. 

Отчет о проделанной работе предоставляется в виде презентации с 
использованием различных оформительских приемов. Объем не более 15 
слайдов. Выполненный в формате Power Point, включающей в себя: фотома-
териалы качеством 2560*1600 точек в формате JPG (схемы, графики, стенды, 
макеты, поделки, книги, сделанные лично или командой). При желании уча-
стники прикладывают видеоматериалы (видеосюжеты, собственные ролики, 
мультфильмы). 

Любой файл не должен быть более 5 Мб. Все видеоматериалы или фай-
лы больших размеров предоставляются в виде свободной ссылки на файл 
(доступный без пароля по ссылке, загруженной на Яндекс.Диск, 
Google.Drive, Облако Mail.ru) 

 Фото и видеосюжеты должны сопровождаться текстовыми пояснения-
ми о запечатленном событии, людях, месте, дате и времени. 

Конкурсанты, прошедшие отбор на всероссийский уровень обязательно 
прикладывают видеоролик – визитную карточку конкурсанта (с рассказом о 
себе и своем участии в акции) продолжительностью не более 3 минут. 

К р и т е р и и  о ц е н к и  к о н к у р с а н т о в  

№ 

п/п 
Критерий Значение критерия Примечание 

1. Наличие портфолио 
0 – отсутствует 

1 – присутствует 
 

2. 

Проведенные экоуроки с 

использованием готовых и 

дополнительных материа-

лов 

0 – не проводились  

5 – за каждый проведенный 

урок 

 

3. Участие в «Зеленой акции» 

0 – не принимал 

1 – за каждую активность в 

роли участника 

2 – за каждую активность в 

роли организатора 

От конкурс-

ной комис-

сии требует-

ся указать 

конкретику 

4. 
Новизна предложенных 

форм работы 

0 – не проводились / не участ-

вовал 

1 – традиционные формы ра-

боты (за каждую активность) 

2-4 балла – придумал сам и 

реализовал со своей командой 

От конкурс-

ной комис-

сии требует-

ся указать 

конкретику 



(за каждую активность) 

5. 

Наличие отчета (каждая 

активность подтверждена 

фото или видеоматериала-

ми) 

0 – отсутствует 

1 – присутствует, но не пол-

ный 

2-5 – ключевые события реа-

лизованного проекта поданы в 

полном объеме и в оригиналь-

ной форме 

 

6. 

Использование в процессе 

реализации проекта эле-

ментов ресурсосбережения 
(например: изготовление книг, 

буклетов из переработанной бума-

ги, печать текстов на двух сторо-

нах листа или на черновиках, из-

готовление стендов из упаковоч-

ных материалов) 

0 – не использовались 

1- частично использовались 

2 – использовались в полном 

объеме 

От конкурс-

ной комис-

сии требует-

ся указать 

конкретику 

7. Особое мнение эксперта 

0 – нет 

1 – проект (конкурсант) за-

служивает внимания 

2-5 – проект (конкурсант) осо-

бый 

От конкурс-

ной комис-

сии требует-

ся указать 

конкретику 

П о д в е д е н и е  и т о г о в  к о н к у р с а  

Республиканский оргкомитет в срок с 11 по 17 мая 2017 года (включи-

тельно) подводит итоги конкурса «Эколидер», проводимого в рамках акции 

«Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!».  

Дипломами победителей регионального этапа конкурса «Эколидер» в 

рамках акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!» на-

граждаются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов. Ди-

пломами призеров награждаются участники, занявшие следующее за победи-

телями количество баллов, их число зависит от общего количества участни-

ков в конкурсе и количества набранных баллов. 

Республиканский оргкомитет акции в срок до 17 мая 2017 года направ-

ляет результаты конкурса в федеральный штаб акции. 

 
 
 

Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель ди-

ректора по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр допол-

нительного образования детей Республики Адыгея» (моб. тел.: 8-960-437-03-

74) 



Приложение 3 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№  311 от 17.03. 2017 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа конкурса детского экологического плаката 

в рамках акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!»  

О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Цель конкурса: становление и развитие экологической культуры, эко-
логического сознания и мышления школьников, поощрение их творческой 
инициативы. 

Задачи: 

 выявление и поощрение активных и талантливых школьников, участ-
вующих в просветительских мероприятиях в области экологии, охраны, 
изучения природы и защиты окружающей среды; 

 демонстрация умений и достижений участников в изобразительном ис-
кусстве, искусстве плаката. 

У ч а с т н и к и  к о н к у р с а  

Обучающиеся 5-8 классов образовательных организаций всех типов и 
видов, прослушавшие урок по теме «Свобода от отходов» изъявившие жела-
ние лично изготовить (нарисовать) экологический плакат по теме прослу-
шанного урока.  

П о р я д о к  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а  

Для участия в конкурсе обучающегося Куратору акции от образова-
тельной организации необходимо: 

 получить от родителей (законных представителей) участника конкурса 
письменное согласие на обработку персональных данных по указанной 
форме; 

 в срок до 10 мая 2017 года отправить список участников конкурса в ре-
гиональный оргкомитет rc_dod-eco@list.ru; 

 с 20 марта по 10 мая 2017 куратор оказывает помощь конкурсанту в 
размещении работы (макета экоплаката в электронном виде) в личном 
кабинете образовательной организации на портале www.doit-together.ru. 

За достоверность поданной информации ответственность несут ку-
раторы образовательной организации в которой обучается конкурсант. 

Список участников конкурса «Экоплакат» 

от (указывается название образовательной организации, город / район) 
(отправляется в региональный оргкомитет от куратора акции в образова-

тельной организации) 

 

mailto:rc_dod-eco@list.ru
http://www.doit-together.ru/


 Ф.И.О. (полностью!) Класс  
Ф.И.О. (полностью!) педагога под ру-
ководством которого была выполнена 

работа 

1.    

2.    

3.    

    

1) Приложение письменные согласия родителя (законного представителя) 
участников конкурса (высылаются сканированные копии) 
 
Дата «___» ____________ 2017 года  ____________ Подпись кура-
тора 
 
Куратор акции в образовательном учреждении: 
Ф.И. О. (полностью!) 
Должность 
Образовательная организация 
Телефон 
E-mail 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 
 
В (указывается  
образовательная организа-
ция,  
представляющая конкурсан-
та) 

З а я в л е н и е  

Я, родитель (законный представитель) 

__________________________________________________________________

_ Ф.И.О. (полностью!) 

Согласен на размещение на официальном сайте конкурса «Экоплакат» 

www.doit-together.ru и других средствах массовой информации персональ-

ных данных (включая фамилию, имя, класс / год обучения, возраст, фото-

графию, номер телефона и иные сведения личного характера), фотографий и 

видеосюжетов с участием моего ребенка в открытом всероссийском конкур-

се «Экоплакат», проводимого в рамках акции «Всероссийский экологиче-

ский урок «Сделаем вместе!». 

 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

______________________________ 



Дата_______________       под-

пись_______________ 

Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  к о н к у р с н ы х  м а т е р и а л о в  

На конкурс принимаются работы, выполненные в любой живописной 
или графической технике на акварельной бумаге, ватмане, картоне, выпол-
ненные гуашью, темперой, акварелью, фломастерами, пастелью, тушью, кол-

лажи. Формат работ А2 (6042 см.), сохраненные в электронном виде с раз-
решением фото не менее 300 dpi. 

Под плакатом понимается броское, как правило, крупноформатное изо-
бражение, сопровождаемое кратким текстом, сделанное в агитационных, рек-
ламных, информационных или учебных целях. Содержание плаката должно 
отражать идею конкурса, отличаться художественной выразительностью, 
оригинальностью. 

Электронный файл должен быть подписан следующим образом: Фами-
лия Имя_сколько полных лет_«Название работы»_школа №_ город / район 
Республика Адыгея. (Например: Иванов Иван_12 лет_«Сохраним планету 
чистой»_школа 12_Майкоп Республика Адыгея). 

Конкурсные работы должна быть выполнена детьми самостоятельно. 

К р и т е р и и  о ц е н к и  

№ 

п/п 
Критерий Значение критерия 

1. 
Соответствие требованиям оформления ра-

боты (если заявка не соответствует формальным 

требованиям, работа отклоняется) 

0 – не соответствует 

1 – соответствует 

2. 
Соответствие плаката специфике конкурса 

(социально-экологический) 

0 – не соответствует  

1 – частично соответствует 

2 – полностью соответствует 

3. 

Содержание плаката  

Агитационная направленность, актуаль-

ность отраженной в плакате идеи 
От 1 до 3 баллов 

Ясность идеи, лаконичность От 1 до 3 баллов 

Информативность От 1 до 3 баллов 

Оригинальность замысла От 1 до 5 баллов 

Лозунг, призыв, слоган От 1 до 5 баллов 

4. 

Художественное воплощение  

Использование разных техник От 1 до 3 баллов 

Композиционное решение От 1 до 3 баллов 

Гармония цветового решения От 1 до 3 баллов 

Использование в процессе создания работы 

элементов ресурсосбережения 

0 – не использовались 

2 – использовались  



Аккуратность исполнения, эстетичность От 1 до 3 баллов 

Степень эмоционального воздействия на 

аудиторию 
От 1 до 5 баллов 

Особое мнение эксперта  
(требуется указать конкретику) 

0 – нет 

1 – работа заслуживает вни-

мания 

2 – работа особая 

П о д в е д е н и е  и т о г о в  к о н к у р с а  

Республиканский оргкомитет в срок с 16 по 20 мая 2017 года (включи-

тельно) подводит итоги конкурса детский экологический плакат, проводимо-

го в рамках акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!».  

Дипломами победителей регионального этапа конкурса плакатов в рам-

ках акции «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!» награж-

даются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов. Дипломами 

призеров награждаются участники, занявшие следующее за победителями 

количество баллов, их число зависит от общего количества участников в 

конкурсе и количества набранных баллов. 

Республиканский оргкомитет акции в срок до 20 мая 2017 года направ-

ляет результаты конкурса в федеральный штаб акции. 

 
 
 

Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель ди-

ректора по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр допол-

нительного образования детей Республики Адыгея» (моб. тел.: 8-960-437-03-

74) 
 



Приложение 4 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№  311 от 17.03. 2017 года 

  

 

С О С Т А В  

о р г а н и з а ц и о н н о г о  к о м и т е т а  с  п р а в а м и  ж ю р и   

по проведению регионального этапа открытого всероссийского конкурса 

«Эколидер» и конкурса детского экологического плаката в рамках акции 

«Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!» 

 

Председатель:  

Нагороков А.А., Начальник управления государственной политики в 

сфере воспитания детей и молодежи Министерства 

образования и науки Республики Адыгея 

Сопредседатель:  

Кленов А. И., директор государственного бюджетного образова-

тельного учреждения дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея»  

 

Координатор:    

Валуева Н.Н., 

 

заместитель директора по естественнонаучному на-

правлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

 

  

Афаунов Р.Н., 

ведущий специалист-эксперт управления государст-

венной политики в сфере воспитания детей и моло-

дежи Министерства образования и науки Республи-

ки Адыгеи  

Пышная Л.Н., 

заведующая учебно-организационным отделом 

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Татаренко И.И., 

заместитель директора по социально-

педагогическому направлению ГБОУ ДО РА «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея», координатор Российского движения 



школьников в Республике Адыгея 

Берзегова А.М. 

 

Руководитель Регионального отделения ВОО «Мо-

лодая Гвардия Единой России» Республики Адыгея 

 


